L'apparizione di santi davanti ad una scacchiera è un tema inedito ed effettivamente sorprendente. La loro posizione è illustrata perfettamente dal cronista: i santi sedevano davanti all'altare del Principio, e in base alle parole del testo sembra che si trovassero per terra con avanti a sé una scacchiera vuota, priva degli scacchi. Considerato che il racconto è inserito in una sezione del *Chronicon* che può verosimilmente datarsi intorno al 1313, l'uso della metafora degli scacchi non può non richiamare alla memoria la straordinaria diffusione che proprio in quegli anni godette il celebre scritto del frate domenicano J. da Cessole, il *Liber de moribus hominum et officiis nobilium sive super*

⁵⁸ «Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, omnium saluti paterna caritate intenti inter tam multa pietatis officia, quae nos pro munere nostro convenit exercere, sacra interdum loca spirituali privilegio insignimus, ut ibi fidelium defunctorum saluti amplius consulatur quocirca ut Neapolitana ecclesia Sanctae Restitutae simili nondum usque adhuc privilegio decorata, ac in ea altare Sanctae Mariae de Principio nuncupatae hoc spirituali dono illustretur auctoritate nobis a domino tradita concedimus, ut quoties missa ad praedictum altare celebrabitur pro anima cujuscunque fidelis quae a Deo caritate conjuncta ab hac luce migraverit, ipso de thesauro ecclesiae indulgentiam consequatur quatenus domini nostri Jesu Christi et beatissimae Virginis Mariae, beatorum apostolorum Petri et Pauli aliorumque sanctorum omnium meritis suffragantibus a purgatoriis poenis liberetur. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo octavo idibus februarii pontificatus nostri anno septimo. Matt. Card. Datar. Caes. Glorierus».

⁵⁹ «Marmoream hanc tabulam et illam alteram quae ex adverso est, quae duplici principis huius templi amboni adhaerebant, antiquissimo opere eleganter incisas, cum diu in occulto jacuissent, excitato nunc novo elegantiori forma ex electis marmoribus altari et ab eminentissimo et reverendissimo domino Francisco Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sanctorum Marcellini et Petri, presbyteri cardinali Pignatello archiepiscopo Neapolitano consecrato, assignatis diei VIII januarii consecrationis anniversario, centum dierum indulgentiis conditisque in eo particula cinguli beatae Mariae Virginis, lipsanis sanctorum apostolorum Pauli et Jacobi minoris sanctorumque martirorum Ignatii episcopi Laurentii levitae Justini Joannis Agathae et Christinae nec non sancti Agrippini episcopi et patris Neapolitani, prater reliquias sanctorum quae in veteri altari diu sitae fuerunt in hunc locum ut omnium paterent aspectui ipso consecrationis die canonici trastulerunt XIII kalendis Majas anno MDCCXVI». Le due tavole marmoree, che un tempo facevano parte di un ambone e che nell'occasione celebrata nell'epigrafe furono sistemate in una posizione più felice, sono evidentemente i due cd. plutei di Santa Restituta, sui quali si veda, da ultimo, LEUENBERGER 2002, 44-60, con bibliografia precedente.